
1 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  

 

Nr. 106 din 13.05.2016 
 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare  

şi a Caietului de Sarcini pentru Serviciul de iluminat public  

în Municipiul Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 9720 din 09.05.2016 iniţiată de 

Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului, precum şi raportul de 

specialitate nr. 9721 din 09.05.2016 întocmit de către Direcția Tehnică și de 

Investiții și Serviciul Monitorizare, Control și Marketing Instituțional; 

 Văzând avizul favorabil nr. 42 din 13.05.2016 al Comisiei pentru 

Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 105 din 

13.05.2016 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 9996 din 

13.05.2016 dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

         Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 Republicată, a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 230/2006 privind serviciul de 

iluminat public, al Ordinului nr. 86/2007 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru al serviciului de iluminat public; ale Ordinului nr. 87/2007 pentru 

aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. d) şi ale art. 36 alin. (6) 

lit. a) pct. 14 din Legea nr. 215/2001R - legea administrației publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 şi ale art. 115 din Legea 215/2001R privind 

administrația publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art. 1 Se aprobă înființarea Serviciului de iluminat public în Municipiul 

Roman – serviciu public fără personalitate juridică, organizat în subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Roman; 

 Art. 2 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a  Serviciului 

de iluminat public în Municipiului Roman, potrivit anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta hotărâre; 

 Art.3 Se aprobă Caietul de sarcini al Serviciului de iluminat public în 

Municipiului Roman, potrivit anexei nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre; 



2 

 Art. 4 Se aprobă ca organizarea, finanțarea, coordonarea, administrarea, 

gestionarea, exploatarea și asigurarea funcționării Serviciului de iluminat public 

să se  realizeze prin gestiune directă de către Municipiul Roman, prin serviciile 

proprii; 

 Art. 5 În mod corespunzător, la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Roman 

nr.17/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi fucţionare şi a 

Caietului de sarcini ale Serviciului de iluminat public în Municipiul Roman; 

 Art. 6 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Roman și structurile 

specializate din cadrul aparatului de specialitate al primarului și a serviciilor 

publice de interes local; 

 Art. 7 Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

Secretarului Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

 

           Preşedinte de şedinţă        Contrasemnează 

  Consilier,    Secretarul Municipiului Roman, 

      George Alexandru BĂLAN   Gheorghe CARNARIU 


